35 
 1496, giugno 30, Casale 

 In riferimento al prestito di 7 mila ducati d’oro fatto da Defendente Suardi a Neri 

Capponi e ai preziosi sottoposti a cauzione di cui al doc. 33, essendo stato nel frattempo 
il Suardi rimborsato della maggior parte del suo prestito, ora nel castello di Casale egli 
restituisce al Capponi (e non già a Tommaso Spinelli che ne rivendica ingiustificabil-
mente il possesso) i preziosi in questione, e riceve da lui 350 scudi del sole a saldo del 
suo prestito. Si fa garante per il Capponi il governatore marchionale Costantino Cominato. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile preparatoria a C), ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 

1054, doc. intestato «Pro magnificis dominis Nerio Caponi et Defendo Suardo». C) minuta notarile 
definitiva, ibid. 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce C con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo nona-

gesimo sexto Indicione decimaquarta die ultimo mensis Iunii. Actum in castro civitatis 
Casalis, videlicet in camera prope salam que est versus nonam. Et presentibus testibus 

 47 In calce alla minuta: «Datum in forma domino legato». 
 48 Defendi risulta da un Defendentis corretto. 
 49 Defendo risulta da un Defendenti corretto. 
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infrascriptis. In quorum testium et mei notarii infrascripti presentia, ibidem cum sit quod 
alias magnificus et generosus eques dominus Defendus Suardus, marchionalis consilia-
rius, mutuaverit magnifico domino Nerio Caponi, civi et oratori florentino apud serenissi-
mum Franchorum Regem, sive agentibus pro eo et nunciis per eum destinatis, ducatos 
septem mille auri et in auro occaxione veri, puri et gratuiti mutui, restituendos eidem do-
mino Defendo infra mensem unum tunc proxime secuturum et iam diu lapsum; ipseque 
magnificus dominus Defendus pro cautione sua dictorum ducatorum septem millium 
habuerit penes se iocalia nonnulla. Et maxime unum adamanta longum nuncupatum el 
fuso. Item adamanta unum quadrum ligatum. Item balassum unum quadrum ligatum. Item 
perlam unam grossam ligatam. Item capsam unam auri in qua alias, ut dicitur, erat ligatum 
speculum unum adamantis sive incassatum, que capsa habet unum rubinum et unam per-
lam. Que iocalia habuit pro eius cautione a Thomaxio Spinelli tunc servitore prefati ma-
gnifici domini Nerii et ipsius domini Nerii nomine, ut asserit, et adhuc habeat, excepto 
dicto fuso50. Item et haberet et habeat ipse magnificus dominus Defendus torsuram unam 
sive cingulum in qua seu quo sunt balassi quatuordecim sive quindecim ligati, habitam a 
magnifico domino magistro Theodoro Guaynerio, regio consiliario etc. pro cautione sua 
et dicte summe51 nomine etiam prefati domini Nerii, ut asserit sic fuisse et esse verum 
prout supra tam predicti dominus Nerius quam dominus Defendus52. Ipseque magnificus 
dominus Defendus fuerit, ut asserit, pro maiori parte dictorum ducatorum septem milium 
satisfactus per predictum dominum Nerium sive agentes pro eo, et habuerit ac receperit 
ipse magnificus dominus Nerius dictum adamanta nuncupatum il fuso, prout asseruit ac 
protestatus fuit et protestatur ipse dominus Nerius, a prefato magnifico domino Defendo. 
Novissime autem personaliter venerit ipse dominus Nerius ut consequatur antedicta omnia 
iocalia ut supra pignori data satisfaciendo ipsi domino Defendo, et sic offert pro omni et 
toto eo quod habere debet et restat ipse magnificus dominus Defendus respectu dictorum 
ducatorum septem mille, ac requisierit ipsum dominum Defendum, ut asserit, super tradi-
tione dictorum iocalium penes eum existentium et ut recipiat pecuniam debitam et restan-
tem mediante53 debita promissione et cautione quod non molestabitur de presenti nec in 
futurum ipse dominus Defendus nec heredes occaxione ipsorum iocalium. Cum, ut asserit 
ipse dominus Defendus54, antedictus Thomaxius Spinellus hic Casali, in presentia magni-
fici domini Marquardi de Breisach, legati serenissimi principis et domini domini Maximi-
liani Romanorum Regis semper Augusti, protestatus fuerit ac asseruerit ipsa iocalia, ex-
cepta torsura sive cingulo55, esse sua et ea tradidisse ipsi domino Defendo pro eius cau-
tione, et quod nulli alii nisi ipsi Thomaxio tradere debeat mediante debita solucione fienda 
ipsi domino Defendo, licet ipse dominus Defendus, ut item asserit presente ipso magnifico 
domino legato, Thomaxio56 negaverit se habuisse ipsa iocalia alio nomine quam nomine 
prefati domini Nerii; qui etiam dominus Nerius asserit et dicit dicta iocalia non fuisse aut 
esse dicti Thomaxii, sed fuisse delata nomine ipsius domini Nerii antedicto domino De-
fendo pro ipsius cautione ut supra, prout etiam constare asserunt ipsi domini Nerius et 
Defendus tam ex litteris quam ex apocis superinde scriptis inter eos et factis; et sic etiam 
constat, ut asserunt, per litteras serenissimi domini domini Franchorum Regis et reveren-
dissimi domini domini Cardinalis Macloviensis ac dominorum oratorum penes prefatam 
Regiam Maiestatem existentium, videlicet reverendi domini Francisci de Soderinis, epi-
scopi Voleterani, et spectabilis domini Ioachim de Guasconibus, quas asserunt scriptas pro 
huiusmodi causa; velitque et intendat ipse magnificus dominus Nerius consequi dicta io-
calia, et pro cautione ipsius magnifici domini Defendi facere quamcumque promissionem 
et obligationem quod nulla unquam dabitur molestia occaxione ipsorum iocalium aut par-
tis eorum, et in casu inobservantie ipsius domini Nerii idoneam prestare cautionem. Ecce